
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Registro Generale 892 del 04/05/2023 

Registro Settoriale 337 del 04/05/2023

OGGETTO:DETER. DIRIG. II AREA - UFF. P.I. CAMPAGNA
PUBBLICITARIA SULLA CITTÀ’ DI SAN SEVERO E SULLA
LEGALITÀ E PROMOZIONE EVENTO “LUISA FANTASIA”.
IMPEGNO DI SPESA. CIG.: Z923AFE894.

L'anno duemilaventitré il giorno 04 del mese di Maggio nella sede Municipale,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del Settore Dott.ssa Antonella Tortorella nell’esercizio delle
proprie funzioni

Istruttore e RUP dell'Area:
SERVIZI CULTURALI, POLITICHE DELL'ISTRUZIONE E TURISMO

Sig.ra Alessia Aralla

Il Responsanbile dell'Area:
SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Dott.ssa Antonella Tortorella

Il Responsanbile del Settore:
Economico e Finanziario

Dott.ssa Antonella Tortorella

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
8
1
2
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
2
2
:
3
8
:
2
9



IL DIRIGENTE II AREA
Visti:
 il D.Lgs n. 267/2000, come ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 la deliberazione di Consiglio comunale n.18 del 20/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Strategica e Sezione Operativa per il
triennio 2022-2024;
 il Decreto sindacale n. 2 del 01/03/2023, di conferimento alla dott.ssa Antonella Tortorella dell’incarico di
Dirigente dell’Area II;
 la deliberazione di Giunta comunale n.158 del 05/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) E DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI
(P.D.O.) PER IL TRIENNIO 2022/2024, IN COERENZA CON LE PREVISIONI DEL D.U.P. 2022/2024 E
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 DEL COMUNE DI SAN SEVERO”;
 la deliberazione di Giunta comunale n.179 del 28/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad Comune di
San Severo - Copia conforme all'originale - Protocollo Interno n. 0003647/2023 del 30/01/2023 22:16:17 2
oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024, ai sensi dell’art.6
del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;
 il predisponendo Bilancio di Previsione per il triennio 2023 – 2025, il cui termine è attualmente differito al
30.04.2023 ai sensi dell’ art. 1 comma 775 della Legge n. 179 del 29/12/2022;

Richiamati:
 L’Art. 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “Impegno di spesa”;
 L'articolo 9 della legge 102/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno l'obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 La Legge 136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Visti:
 il Decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; il DPCM 28 dicembre 2011;

 il Decreto legislativo n. 126/2014, correttivo del citato Decreto Lgs. n. 118/2011;
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al citato DPCM 28/12/2011
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
diviene esigibile e quindi giunge a scadenza;
Dato atto che nel corso dell’esercizio provvisorio potranno essere impegnate solo le spese correnti, mentre le
spese in conto capitale sono ammesse solamente per interventi di somma urgenza, nonché possono essere assunti
mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non superiori a un dodicesimo delle somme
stanziate, al netto degli impegni già assunti negli esercizi precedenti e del FPV. Da tale limite sono escluse
soltanto le spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di frazionamento in dodicesimi, a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Premesso che con istanza, acquisita al prot. com. n. 15836/2023, la Fono.Vi.Pi Italia S.p.A., ha proposto
all’Assessorato alla Cultura una campagna pubblicitaria sulla città di San Severo, sulla legalità, e di promozione
del prossimo evento di intitolazione della villa comunale alla sanseverese Luisa Fantasia, vittima innocente di
mafia in programmazione a giugno p.v.;
Considerato che con Deliberazione di Giunta comunale nr. 73 del 28/04/2023 l’Amministrazione Comunale ha
accolto e condiviso l’iniziativa proposta dal coordinatore della Fono.Vi.Pi. allo scopo di promuovere una
campagna pubblicitaria sulla città di San Severo, sulla legalità e, altresì, per promuovere il prossimo evento di
intitolazione della villa comunale alla sanseverese Luisa Fantasia, vittima innocente di mafia in programmazione
a giugno p.v.;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
8
1
2
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
2
2
:
3
8
:
2
9



Dato atto che:
 il preventivo acquisito dalla Fono.Vi.Pi Italia S.p.A con sede legale in Conversano (BA) alla Via
Pantaleo, 20/A - P. IVA IT03245270727 di € 4.270,00, compreso IVA come per legge, per il servizio di
campagna pubblicitaria sulla città di San Severo, sulla legalità, e di promozione del prossimo evento di
intitolazione della villa comunale alla sanseverese Luisa Fantasia, risulta congruo;
 è stata accertata la regolarità contributiva della Fono.Vi.Pi Italia S.p.A;
Ritenuto impegnare la spesa di € 4.270,00 imputando la medesima al cap.904214 – prenotazione 3628/22 (Cap. di
Entrata 76614 – Reversale 8170/2022) del Bilancio di Esercizio;
Richiamato l’art 32, comma 2,del D. L.vo n. 50 del 18/04/2016, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”, che
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Visto l’art 36, comma 2, lett. a), del citato D. L.vo n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per le procedure
negoziate sotto soglia, come da ultimo modificato ed integrato dall’art. 1 comma 2 del DL 76/2020 c.d. “Decreto
semplificazioni” che ha previsto, fino al 31/12/2021, l’innalzamento della soglia per l'affidamento diretto di servizi
e forniture a € 75.000,00;
Considerato che:

 ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della l. n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della l. 27 dicembre
2006, n. 296, non risultano convenzioni presenti nella piattaforma CONSIP;

 pertanto, essendo riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lettera a), dell’art. 36 del D. L.vo n.
50/2016, è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

 il servizio di cui al presente provvedimento non richiede l’indicazione del Codice Unico di Progetto
(CUP);

 al fine delle disposizioni normative sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 si è
provveduto ad acquisire, per l’affidamento summenzionato, il seguente CIG: Z923AFE894;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della legge
n. 145/2018;
Preso atto, altresì, dell’insussistenza in capo al responsabile del procedimento delle cause di conflitto di
interesse e delle cause di incompatibilità previste dal Codice di Comportamento adottato dal Comune di San
Severo;
Visto l’art. 192, comma 1, del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267, con cui si dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

.il fine che con il contratto si intende perseguire;

.l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

.le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

.forma del contratto;
e che si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea recepita o
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano;
Ritenuto:

 per quanto sopra esposto ed illustrato e considerato che il valore del contratto di cui alla presente è
inferiore ad € 40.000,00, provvedere ad affidare alla Fono.Vi.Pi Italia S.p.A con sede legale in
Conversano (BA) alla Via Pantaleo, 20/A - P. IVA IT03245270727 il servizio di campagna
pubblicitaria sulla città di San Severo, sulla legalità, e di promozione del prossimo evento di
intitolazione della villa comunale alla sanseverese Luisa Fantasia, vittima innocente di mafia in
programmazione a giugno p.v., dietro il corrispettivo di € 4.270,00 compreso IVA al 22%;

 impegnare la spesa complessiva di € 4.270,00 con imputazione al Cap. 904214 – prenotazione 3628/22
(Cap. di Entrata 76614 – Reversale 8170/2022) del Bilancio di Esercizio;
Accertata la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di
gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;
Tutto quanto premesso,

DETERMINA

Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai
sensi dell'art. 3 della Legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i..
Di dare atto che:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
8
1
2
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
2
2
:
3
8
:
2
9



- con Deliberazione di Giunta comunale nr. 73 del 28/04/2023 l’Amministrazione Comunale ha accolto e
condiviso l’iniziativa proposta dal coordinatore della Fono.Vi.Pi. allo scopo di promuovere una campagna
pubblicitaria sulla città di San Severo, sulla legalità, e per promuovere, altresì, il prossimo evento di intitolazione
della villa comunale alla sanseverese Luisa Fantasia, vittima innocente di mafia in programmazione a giugno
p.v..
Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. L.vo n. 50/2016 alla ditta alla Fono.Vi.Pi Italia S.p.A
con sede legale in Conversano (BA) alla Via Pantaleo, 20/A - P. IVA IT03245270727 il servizio di campagna
pubblicitaria sulla città di San Severo, sulla legalità, e di promozione del prossimo evento di intitolazione della
villa comunale alla sanseverese Luisa Fantasia, vittima innocente di mafia in programmazione a giugno p.v.,
dietro il corrispettivo di € 4.270,00 compreso IVA al 22%.
Di impegnare, la somma complessiva € 4.270,00 con imputazione al Cap. 904214 – prenotazione 3628/22 (Cap.
di Entrata 76614 – Reversale 8170/2022) del Bilancio di Esercizio.
Di dare atto che il servizio in questione è finanziato con i fondi comunali e che il C.I.G. di cui al suddetto
affidamento rilasciato dall’A.N.AC. è il seguente: Z923AFE894.
Di indicare, per la conclusione dell’affidamento, ai sensi dell’art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, i seguenti
elementi:
a) Finalità da perseguire: promuovere una cultura della legalità;
b) Oggetto del contratto: servizio di campagna pubblicitaria sulla Legalità e sulla città di San Severo;
c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. L.vo n. 50/2016;
d) Forma del contratto: lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. L.vo n. 50/2016.
Di dare atto che la spesa sopra disposta, non frazionabile, rispetta le norme previste in materia di esercizio
provvisorio del bilancio.
Di precisare che la liquidazione della spesa attinente il servizio oggetto del presente provvedimento avverrà a
conclusione della prestazione, con separato atto dirigenziale, dietro presentazione di regolare fattura e previ
accertamenti di legge.
Di demandare al servizio ragioneria l’accertamento ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del
D. L.vo n. 267/2000, dando atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
Di dare atto che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto
di interesse, neanche potenziale, con l'OE interessato al procedimento, capace di incidere negativamente
sull'imparzialità del Responsabile di procedimento; nè sussistono tra Responsabile di procedimento e con i
soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado.
Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D. L.vo n. 33/2013 e di demandare alla responsabile del procedimento l’esecuzione delle pubblicazioni imposte
come da condizione legale di efficacia del presente provvedimento ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33
del 14/03/2013.
Di stabilire che la presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 124, comma 1 ed art. 10, comma 1, del
D. L.vo n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni consecutivi.

Il Dirigente II Area
Ufficio Cultura e Pubblica Istruzione

Dott.ssa Antonella Tortorella

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
8
1
2
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
2
2
:
3
8
:
2
9



Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile sulla determinazione N.
892 del 04-05-2023 avente ad oggetto: DETER. DIRIG. II AREA - UFF. P.I. CAMPAGNA
PUBBLICITARIA SULLA CITTÀ’ DI SAN SEVERO E SULLA LEGALITÀ E PROMOZIONE
EVENTO “LUISA FANTASIA”. IMPEGNO DI SPESA. CIG.: Z923AFE894., ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

DATA
05/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO E FINANZIARIO

Dott.ssa Antonella Tortorella

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000:

SUB Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
Prenot.3628/2022 Sub. 6/2023 05/05/2023 4.270,00 904214 2023

DATA
05/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO E FINANZIARIO

Dott.ssa Antonella Tortorella

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
8
1
2
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
2
2
:
3
8
:
2
9



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.1491

La determinazione N.892 del 04-05-2023, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
08-05-2023 al 23-05-2023

Data
08/05/2023

Il responsabile della pubblicazione
Sig.ra Alessia Aralla - S010 SEGRETARIO GENERALE -> S2 Area SERVIZI SOCIALI E ALLA

PERSONA -> S203 SERVIZI CULTURALI, POLITICHE DELL'ISTRUZIONE E TURISMO

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
8
1
2
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
2
2
:
3
8
:
2
9



REPORT FIRME DIGITALI

Sulla determinazione N.892 del 04-05-2023, sono apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: TORTORELLA ANTONELLA il 04/05/2023 22:11:40

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 16/11/2025 00:00:00

Sul Visto di Regolarità Contabile della determinazione N.892 del 04-05-2023, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: TORTORELLA ANTONELLA il 08/05/2023 22:38:13

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 16/11/2025 00:00:00

Data

08/05/2023

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
8
1
2
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
2
2
:
3
8
:
2
9


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

